« Hæc ubi continuato etc. » Hic incipit quinta prosa hujus primi libri; in qua Boetius ostendit quomodo philosophia se habuit ad suam querimoniam et quid ex ea cognoverit. Secundo philosophia quædam dicta Boetii irrationabilia parvipendit. Tertio sub brevitate recolligit ea quæ ipsum Boetium perturbant. Quarto philosophia dat modum remediendi ipsum Boetium. Secunda ibi, « Itaque non tam me loci hujus. » Tertia ibi, « Et tu quidem de tuis. » Quarta ibi, « Sed quoniam pluribus. » Dicit primo: Postquam ego Boetius delatravi, idest contra rationem locutus sum: hæc supra prædicta continuato dolore, idest assidua turbatione, illa, supple philosophia, placido vultu nihil mota, idest irata meis questibus de meis querimoniis, inquit, idest dixit: Cum, idest quando ego vidissem te Boetium mœstum, idest tristem, que pro et, lachrymantem, idest

flentem, illico, idest statim, cognovi te miserum, que pro et, exulem, idest patientem exilium: sed quam longinquum, idest remotum, esset illud exilium ego nesciebam, idest ignorabam, nisi tua oratio, idest sermo mihi prodidisset, idest revelasset: sed tu, supple Boetius, quidem pro certe, non es pulsus quam procul, idest valde remote a patria, idest a judicio rationis, sed aberrasti, idest devicisti: at pro sed, si te mavis, idest magis vis existimari pulsum a patria, potius, supple, tu ipse pepulisti te Boetium. Nam pro quia, quidem pro certe, id supple repellere te a patria, nunquam fuisset fas, idest licitum cuiquam, supple homini. Si enim reminiscaris, idest recorderis cujus patriæ, idest de qua patria sis oriundus, idest natus, non, uti pro sicut, supple civitas Atheniensium quondam regitur imperio, idest ex præcepto multitudinis, idest multorum rectorum. Sequitur græcum quod tantum valet in latino, sed unus est dominus et unus rex, unus est princeps qui lætatur, idest gaudet de frequentia, idest frequenti inhabitatione civium, idest incolarum et non depulsione; cujus regis agi, idest duci frenis, idest præceptis, atque pro et, obtemperare, idest obedire justitiæ summa est libertas. An pro numquid, ignoras illam antiquissimam legem, idest statutum, tuæ civitatis, idest rectæ rationis, qua sancitum, idest confirmatum est jus non esse, idest ad eam non pertinere exulare, idest exilium pati quisquis, idest quicumque maluerit, idest optaverit, fundare, idest locare in ea civitate sedem, idest habitationem suam: nam pro quia, qui continetur, idest comprehenditur vallo ac munimine ejus, supple civitatis, nullus metus, idest timor est illi ut mereatur esse exul: at pro sed quisquis desierit, idest cessaverit, velle inhabitare eam civitatem, pariter desinit etiam mereri, idest meritum consequi. Nota, quod delatrare propriæ est canum: in proposito autem delatrare est urgente dolore contra rationem loqui. Et sic Boetius, quia dixit actus hominum non regi a Deo contra rationem loquebatur, ergo dixit se delatrasse. Nota: non est hominis sapientis moveri ex

his quæ dicuntur ab insipiente contra rationem; sed magis debet insipientem instruere et ipsum consolari; ergo philosophia non fuit meta ex questibus Boetii, sed magis ipsum consolabatur. Nota, philosophia cognovit Boetium esse miserum et exulem. Miser est ille cujus animus sequitur mutationem rerum temporalium, ita quod extollitur in prosperis et deprimatur in adversis. Exul in proposito est ille non qui mutat regionem sed qui agit contra rationem. Nota, quod per lacrymas potest cognosci quod ratio hominis est turbata; sed quantum turbata sit non cognoscitur nisi sermone dolentis. Ergo dicit philosophia: lacrymis, cognovi te esse exulem; sed quantum esset exilium nesciebam, nisi tua oratio mihi prodidisset. Nota: ille pulsus est a patria qui omnino rationem amittit; sed ille aberrat qui infra patriam in aliquo rationem retinet et in aliquo amittit. Boetius autem non erat pulsus procul a patria, quia non totam rationem amiserat: credebat enim omnia regi a Deo: sed in hoc aberrabat: quod actus hominum a Deo regi non putabat. Nota: de patria hominis quæ est recta ratio, loquitur Seneca in libro *de Remediis fortuitarum*, dicens: « Patria est ubicumque homo bene est: illud autem quod bene in homine est, non in loco est; in hominis inquam potestate est. Si sapiens est, non peregrinatur; si stultus, exulat. » Nota: a patria rationis nullus Boetium expulit nisi ipse se ipsum; quia Boetius non alieno impetu sed proprio defectu terminos et limites rationis exivit. Nota: civitas Atheniensium regebatur imperio multitudinis: primo enim eam regebant reges, postea succedente tempore principes, tandem pro regimine ejus singulis annis eligebantur triginta octo sapientes. Sed patria rationis tantum uno principe regitur, scilicet Deo, qui est regula rectæ rationis. Nota: homo dicitur oriundus a patria rationis, inquantum anima ejus intellectiva quæ utitur recta ratione, a Deo oritur. Nota: intantum homo manet in patria rationis, inquantum Deo subicitur et legi divinæ. Et quia Deus in subiectione suorum delectatur, ideo lætatur in multitudine ci-

vium et non in expulsionione eorum. Repellitur autem aliquis a patria rationis a Deo rebellando et a recta ratione recedendo. Nota: qui obtemperat se Deo est summe liber; quia inquantum aliquis agit secundum rectam rationem, intantum est liber, sed per obtemperare se Deo homo maxime agit secundum rationem: ergo talis maxime liber est. Unde Seneca *quingagesima epistola* dicit: « Quæris quæ sit libertas? libertas vera est nulli rei præterquam Deo servire, æquanimiter prospera et adversa ferre, et fortunam in æquum ducere. » Nota, quod a civitate rationis nullus exulat nisi per affectionem temporalium: talis autem affectio est voluntaria: et ideo sola voluntate aliquis exulat a tali civitate. Et quia talis affectio non potest hominem occupare, quamdiu est infra terminos rectæ rationis: ideo dicit philosophia: « nam quæ vallo ejus etc. »

« Itaque non tam me loci hujus etc. » Illic philosophia quædam dicta irrationabilia Boetii parvipendit dicens: Ex quo aberrasti a patria rationis, itaque pro ergo, non tam, idest non tantum, facies, idest dispositio, hujus loci, idest exilii, quam, idest quantum, tua facies, idest interior dispositio, mentis tuæ movet, idest perturbat, me philosophiam: quæ dejecta est adversitate fortunæ. Et quia superius conquestus fuit de carentia bibliothecæ librorum, istam carentiam parvipendens philosophia dicit: Nec ego philosophia requiro, idest investigo parietes bibliothecæ comptos, idest ornatos ebore, idest ossibus elephantum, ac pro etiam, vitro, idest gemmis pretiosis: quam, idest inquantum, supple, ego requiro sedem, idest tranquillitatem tuæ mentis, in qua mente non collocavi, idest non posui libros, sed id, idest illud quod facit pretium, idest pretiositatem, libris; scilicet sententias meorum librorum. Nota, quod Boetius supra conquorendo de statu suo solum deplangit incommoda corporalia, non curans dejectionem animi sui. Unde philosophia contra hoc solum deplangit sui animi dejectionem et incommoda corporalia parvipendit. Et quia superius quarta prosa dixit Boetius: Numquid non movet te facies hujus loci?

Ideo philosophia hic sibi respondens dicit: multo plus moveor propter animi tui dejectionem quam propter locum exilii in quo existi: homo enim fortis animo, omni loco utitur pro patria. Unde Ovidius in libro *de Fastis*:

Omne solum forti patria est, ut piscibus æquor.

Et quia etiam conquestus fuit de bibliotheca, respondet philosophia quod ipsa potius deplangat sententias librorum quas per oblivionem perdidit, quam earentiam bibliothecæ et librorum.

« Et tu quidem de tuis etc. » Hic philosophia sub brevitate recolligit quæ Boetium perturbaverunt, dicens: Et tu Boeti, dixisti vera de tuis meritis, idest factis, in commune bonum et propter omnium hominum utilitatem, sed supple, dixisti pauca, supple, beneficia, tibi evenisse pro multitudine gestorum, idest factorum tuorum, et tu memorasti, idest recitasti, nota, idest manifesta cunctis hominibus de honestate, idest de salvatione senatus vel falsitate, idest compilatione falsarum litterarum; objectorum, idest imputatorum tibi, quidem pro certe, tu strictim putasti, idest existimasti attingendum supple, esse, recte, idest rationabiliter, de sceleribus, idest de vitiis, que pro et, fraudibus, idest deceptionibus, delatorum, idest accusantium, quod ea, idest omnia ista celebrentur, idest memorentur melius, que pro et, uberius, idest copiosius ore, idest sermone, vulgi recognoscentis, idest memorantis omnia. Etiam tu Boeti, increpuisti vehementer, idest fortiter factum, idest opus injusti senatus, supple, totius, et tu etiam doluisti de nostra criminatione, idest vituperatione, et etiam tu flevisi, idest deflevisti, damna, idest crimina, læsæ opinionis, idest immaculatæ famæ tuæ. Postremo, idest ultimo, dolor incanduit adversus fortunam, idest contra fortunam, que pro et, supple, tu Boeti conquestus es non compensari, idest tribni æqua, idest digna præmia meritis, idest pro meritis. In extremo, idest in fine, sævientis musæ, idest farientis metri, tu posuisti, idest dedisti vota, idest preces, quod ea pax, supple, divinæ providentiæ,

regeret terras, idest homines terrenos, uti pro sicut, regit cælum. Nota quod ista omnia fuerunt causa perturbationis mentis Boetii; et pertractantur ea in quarta prosa et in fine metri: « o stelliferi etc. »

« Sed quoniam plurimus etc. » Hic philosophia dat modum medendi ipsum Boetium, dicens: Sed quoniam plurimus tumultus, idest valde magna multitudo affectuum, idest passionum incubuit, idest institit tibi, et dolor ira et mœror, idest tristitia, distrahunt te diversum, idest ad diversa, supple, ideo, uti pro sicut, nunc mentis es, nondum contingunt, idest respiciunt te, validiora remedia, idest fortiora medicamenta. Itaque nos utemur paulisper, idest modicum, lenioribus, supple, remediis, ut ea quæ induruerunt, idest induraverunt in tumorem, idest inflaturam, perturbationibus, idest tristitiis animi influentibus, idest evenientibus, et ut illa mollescant, idest mollia fiant blandiore tactu, idest leviori medicina, ad recipiendam vim acrioris, idest fortioris medicaminis. Nota quod Boetius fuit distractus multitudine affectionum, scilicet ira mœrore et dolore. Nam ira trahit hominem ad vindictam, dolor ad desperationem, mœror ad totius mentis aggravationem: ideo dicit philosophia quod sua perturbatio jam non possit sustinere fortiora remedia, sed velit sibi adhibere lenia ut per talia præparatus et despositus constanter posset percipere remedia acriora.

## METRUM VI

Cum Phœbi radiis grave  
Canceri sidus inæstuat;  
Tum qui larga negantibus  
Sulcis semina credidit,  
Elusus Cereris fide,  
Quernas pergit ad arbores.  
Numquam purpureum nemus  
Lecturus violas petas,  
Cum sævis Aquilonibus  
Stridens campus inhorruit:  
Nec queras avida manu  
Vernos stringere palmites,  
Evis si libeat frui;  
Autumno potius sua  
Bacchus munera contulit.  
Signat tempora propriis  
Aptans officiis Deus;  
Nec quas ipse coercuit,  
Misceri patitur vices.

Sic quod præcipiti via  
Certum deserit ordinem,  
Letos non habet exitus.

• Cum phœbi radius grave etc. • Hic incipit sextum metrum hujus primi libri; quod dicitur metrum glyconicum ab inventore, choriambicum a pede prædominante. Est autem choriambus pes constans ex prima et ultima longa et duabus mediis brevibus. Unde primus pes hujus metri est spondæus, secundus choriambus, tertius pyrrichius qui est pes constans ex duabus brevibus; et loco ejus aliquando ponitur iambus qui constat ex prima brevi et ultima longa. In hoc ergo metro philosophia probat dictum suum per exempla. Dicit enim quod Boetio pronunciant non convenirent remedia fortia, sed alio tempore: probat ergo quod omnia requirant tempus determinatum, et si fiant extra suum tempus non prosperantur: et hoc probat tribus exemplis. Secundo tangit tempora non permisceri quæ Deus distinxit, ibi, « Signat tempora. » Primum exemplum est de semine quod, si seminatur non debito tempore, non profert fructum: ut si quis seminaret in julio vel in augusto. Unde dicit sic in littera. Cum pro quando, grave sidus cancri (illius signi inæstuat, idest inardescit, radius phœbi, idest solis, tum, idest in illo tempore qui credidit, idest commisit, larga semina, idest copiosa semina sulcis, idest cavernis, terræ, negantibus, supple, spem messis, talis elusus, idest frustratus fide, idest beneficio Cereris, idest deæ frugum: pergat, idest accedat, ad arbores quernas, idest quercuum, et vescatur fructibus earum. Tunc ponit secundum exemplum de floribus quos homo frustra quærit tempore hyemali, cum tempus eorum sit in vere. Unde dicitur in littera: Tu lecturus, idest collecturus, violas, tales flores, nunquam petas, idest accedas purpureum nemus, idest floridam silvam cum, idest quando, campus stridens, idest sonans campus inhorruit, idest horribiliter apparuit, sævis aquilonibus, idest crudelibus ventis hyemalibus. Tunc ponit tertium exemplum: et est de uvis: quæ maturæ sunt in autumnno, et ideo frustra quærantur tempore vernali. Unde dicitur in littera:

si libeat frui uvis, non quæras avida, idest cupida manu stringere vernos palmites, idest vernaes vites; quia Bacchus deus vini, potius contulit sua munera, idest uvas autumnno, idest tempore autumnali. Nota quod sidus cancri dicitur grave, quia sole exeunte in cancro homines gravantur nimio calore: quo tempore non est seminandum, quia ad hoc quod semen convalescat requiritur humor qui calore solis fervido tempore resolvitur et evaporat. Nota, secundum fabulas, cum Pluto rapuerat Proserpinam, mater muneri ejus Ceres quærens ipsam in terris et non inveniens denegavit hominibus beneficium frugum; et tunc homines pergebant ad arbores quercuum et comedebant glandes, et sic loquitur philosophia in littera. Nota de hoc quod dicitur stridens campus, dicit Hugutio quod strideo-des vel stridio-dis, est fortiter sonare vel dentes conterere.

« Signat tempora propriis etc. » Hic ostendit philosophia tempora non permiscere quæ Deus distinxit, dicens: Deus signat, idest ornat, tempora, aptans ea propriis officiis: nec ipse Deus patitur misceri vices, idest alternationes temporum, ita quod tempus uni officio deputatum conveniat alteri: quas vices temporum ipse coercuit, idest distinxit. Et addit: sicut quærens aliqua tempore non debito frustratur in quærendo, sic illud quod deserit certum ordinem præcipiti, idest festina via, illud non habet letos exitus, idest prosperum eventum. Sic a simili, si philosophia relicto debito tempore ministrasset Boetio fortem medicinam, non fuisset prosperata in medicando ipsum. Nota, quod per debitum ordinem res conservantur in suo esse et in sui natura; et quod deficit ab ordine, etiam deficit ab esse. Unde Boetius *quarto hujus secunda prosa*: « Est enim quod retinet ordinem servatque naturam: quod verb ad hoc deficit, esse quod in sua natura situm est derelinquit. Propter quod debitus ordo in omnibus est observandus. Unde poeta:

• Est ordo summa limes sapientis in arte. •

Ergo dicit philosophia quod præcipiti

via. Nota : omne agens in agendo Deum debet præstituere sibi bonum finem : quia ratione boni finis agens meretur, et ratione mali finis demeretur. Unde poeta :

• Non datur extemplo bona post primordia merce s  
Congrua ; sed reclus præmia finis habet. »

Cum igitur inordinatio impediatur bonitatem finis, ideo vitanda est.

#### PROSA VI

Primum igitur pateris ne me pauculis rogationibus statum tuæ mentis attingere, atque tentare; ut qui modus sit tuæ curationis intelligam? Tu vero arbitrato, inquam, tuo quæ voles, ut responsurum rogato. Tum illa : Huncine inquit, mundum temerarii agi, fortuitisque casibus putas? an ullum credis ei inesse regimen rationis? Atqui, inquam, nullo existimaverim modo, ut fortuita temeritate tam certa moveantur. Verum operi suo conditorem præsidere Deum scio : nec unquam fuerit dies qui me ab hac sententiæ veritate depellat. Ita est, inquit. Nam id etiam paulo ante cecinisti, hominesque tantum divinæ exsortes curæ esse deplorasti. Nam de ceteris. quin ratione regerentur, nihil movebare. Pape autem vehementer admiror, cur, in tam salubri sententia locatus ægrotes! Verum altius perscrutemur : nescio quid abesse conjecto. Sed dic mihi, quoniam a Deo mundum regi non ambigis, quibus etiam gubernaculis regatur advertis? Vix, inquam, rogationis tuæ sententiam noseo, ne dum ad inquisita respondere queam. Num me, inquit, fefellit abesse aliquid, per quod velut hiante valli robore, in animum tuum perturbationum morbus irrepserit? Sed dic mihi : meministi ne, quis sit rerum finis? quove totius naturæ tendat intuitio? Audieram, inquam, sed memoriam mæror hebetavit. Atqui scis unde cuncta processerint? Novi inquam, Deumque esse respondi. Et qui fieri potest, ut principio cognitio, quis sit rerum finis, ignores? Verum hi perturbationum mores sunt, ea valentia est, ut movere quidem loco hominem possint; convellere autem, sibique totum extirpare non possint. Sed hoc quoque respondeas velim : hominem ne te esse meministi? Quid ni, inquam, meminim? Quid igitur homo sit, poteris ne proferre? Hocine interrogas, an esse nesciam rationale animal, atque mortale? Scio, et id me esse confiteor. Et illa : Nihil ne te aliud esse novisti? Nihil. Jam scio morbi tui, inquit, aliam vel maximam causam; quid ipse sis, nosse desisti. Quare plenissime vel ægritudinis tuæ rationem, vel aditum reconciliandæ sospitatis inveni. Nam quoniam tui oblivione confunderis, et exulem, et exspoliatum propriis bonis esse doluisti. Quoniam vero, quis sit rerum finis, ignoras, nequam homines, atque nefarios, potentes felicesque arbitraris. Quoniam vero, quibus gubernaculis mundus regatur, oblitus es, has fortunarum vices existimas sine rectore fluitare. Magnæ non ad morbum modo, verum ad interitum quoque causæ. Sed sospitatis auctori grates, quod te nondum totum natura destituit. Habemus maximum tuæ fomitem salutis, veram de mundi gubernatione sententiam; quod eam non casuum temeritati, sed divinæ rationi subditam

credis. Nihil igitur pertimescas. Jam tibi ex hac minima scintillula vitalis calor illuxerit. Sed quoniam firmiter remediis nondum tempus est uti, et eam mentium constat esse naturam, ut quoties abjecerint veras, falsis opinionibus induantur, ex quibus orta perturbationum caligo verum illum confundit intuitum; hæc paulisper lenibus, mediocribusque fomentis attenuare tentabo, ut dimotis fallacium affectionum tenebris, splendorem veræ lucis possis agnoscere.

« Primum igitur pateris etc. » Hic est sexta et ultima prosa hujus primi libri; in qua philosophia inquirat causam radicalem infirmitatis Boetii ex quibusdam interrogationibus. Et primo philosophia captat benivolentiam Boetii. Secundo ponit suas interrogationes, ibi, « Tum illa. » Dicit primo : O Boeti antequam adhibeam tibi remedia, ne pro numquid pateris, id est admittis me philosophiam primum pauculis rogationibus, id est interrogationibus, attingere, supple. per cognitionem atque tentare, id est rimari statum, id est dispositionem tuæ mentis, ut intelligam, id est cognoscam, qui sit modus tuæ curationis, id est sanationis. Vero pro sed, ego Boetius, inquam, id est dixi : tu philosophia rogato, id est interrogato, tuo arbitrato, id est secundum tuam voluntatem, quæ voles, ut pro sicut, responsurum, id est volentem respondere. Nota, quod philosophia more boni medici non solum scrutatur causas doloris per signa extrinseca sicut medici per urinam et pulsum : quia hæc signa quandoque fallunt : sed etiam scrutatur causas doloris Boetii per responsionem ad quæstiones. Et primo captat ejus benivolentiam reddendo ipsum attentum per hoc quod dicit, pauculis rogationibus. Nota, quod infirmi habent naturalem impotentiam aliquid patiendi : ergo ex facili conturbantur, non solum per multas interrogationes, sed ex una sola. Volens ergo philosophia movere paucas quæstiones Boetio infirmo, primo captat ejus benivolentiam.

« Cum illa etc. » Hic philosophia facit interrogationes. Secundo causas totius infirmitatis ex responsionibus Boetii recolligit. Tertio ostendit ipsum curabilem esse, dando modum procedendi circa curationem ejus. Secunda ibi, « Quare plenissime. » Tertia ibi, « Sed sospitatis auctori. » Primo philosophia quærit de

mundi gubernatione. Secundo de circumstantiis gubernationis, ibi, « Sed dic mihi. » Adhuc dividitur : quia philosophia quærit. Secundo Boetius respondet. Tertio philosophia ejus responsionem approbat. Dicens ergo : O Boeti, putas huic mundum agi, idest regi temerariis, que pro et, fortuitis casibus, idest eventibus ; an, idest numquid, tu credis nullo regimen rationis, idest providentiæ divinæ inesse ei (mundo)? Ego Boetius, inquam, idest dixi : atqui, idest certe non existimaverim, idest putaverim ullo modo, ut tam certa, supple, entia moveantur, idest regantur fortuita temeritate, idest improvisa stultitia : sed scilicet Deum conditorem, idest creatorem, præsidere suo operi, idest suæ creationi : nec dies fuerit unquam, idest in aliquo tempore, quæ dies depellat idest removeat me Boetium ab hac veritate scientiæ jam dictæ. Tunc philosophia approbans ejus responsionem dicit : Philosophia inquit, idest dixit : ita est, nam tu cecinisti, idest dixisti, etiam illud paulo ante, idest in quinto metro hujus primi libri ; que pro et, tu deplorasti, idest planxisti tantum, idest solummodo, ipsos homines esse exortes, idest carentes vel non participes divinæ curæ, idest divinæ providentiæ : namque pro quia, tu nihil movebare, idest dubitasti, de ceteris, supple, creaturis, quin regerentur ratione, supple, providentiæ Dei : autem pro sed, pape est interjectio admirantis, ego admiror vehementer quod tu locatus, idest positus, in tam salubri scientia, ægrotes, idest langues. Verum pro sed, nos perscrutemur altius, idest profundius ego nescio quid, idest aliquid, supple, sit illud, quod ego conjecto, idest opinor, abesse tibi Boetio. Nota, quod infirmitas Boetii partim fuit ex ordinata affectione : in quantum enim Boetius doluit de temporalium rerum amissione : et partim fuit ex falsa existimatione quantum ad duo. Existimabat enim malos homines esse felices et potentes. Secundo existimabat homines non regi a divina providentia. Ergo philosophia inquirat causam radicalem propter quam Boetius incidit in istas incommoditates. Et quia radix totius morbi fuit ignorantia divinæ gu-

bernationis quantum ad homines : ideo primo quærit de mundi gubernatione. Nota quod Boetius innuit duas rationes quod mundus regatur a Deo : primam ibi, « Tam certa : » quæ talis est. Ea quæ sunt certa et determinata non reguntur a casu et a fortuna, cum regimen tallum sit incertum. Sed entia hujus mundi sunt certa, quia a certis causis producta. Secundam rationem innuit, ibi, « Verum operi suo : » quæ talis est. Causatum regitur a sua causa : sed Deus est causa mundi, cum ab ipso dependeat cælum et tota natura : ergo etc. Nota : philosophia rationabiliter miratur quod Boetius credens mundum regi a Deo, putabat homines non regi ab ipso : quia posset philosophia sic arguero : Deus regit mundum secundum te Boetium : sed homines sunt principalis pars mundi, sicut prius dixisti in metro, operis tanti pars non vilis ; ergo homines reguntur a Deo.

« Sed dic mihi quoniam etc. » Hic philosophia quærit de circumstantiis gubernationis mundi. Secundo, quia res gubernatæ diriguntur in suum finem : ideo secundo quærit de fine rerum. Et quia gubernatio Dei secundum rei veritatem etiam est circa homines : ideo tertio quærit de cognitione hominis. Secunda ibi, « Sed dic mihi. » Tertia ibi, « Sed hoc quoque. » Primo dicit : Sed o Boeti dic mihi philosophiæ : quoniam non ambigis, idest dubitas mundum regi, idest gubernari a Deo, etiam numquid advertis, idest cognoscis quibus gubernaculis mundus regatur? Ego Boetius inquam, idest dixi : vix nosco sententiam, idest intellectum, tuæ rogationis, idest tuæ interrogationis, nedum, idest adhuc non queam, idest possim respondere ad inquisita, idest ad interrogata. Supple, philosophia inquit, idest dixit : num sefellit, idest decipit me, supple, philosophiam, abesse, idest deficere tibi aliquid per quod velut hiante, idest patente, robore, idest firmitate valli, idest munitionis, morbus perturbationum irrepserit, idest subintraverit in tuum animum? quasi dicat : numquid enim verum fuerit quod prædixi tibi aliquid abesse, per quod abesse sive per quem defectum

dolor intravit te sicut apertum ostium? Nota, quod Deus non regit mundum aliquibus gubernaculis extrinsecus : quia sic non esset per se sufficientissimus : sed regit ipsum sua potentia quæ attribuitur Patri, sua sapientia quæ attribuitur Filio, sua pietate et clementia quæ attribuitur Spiritui sancto : et de hoc patebit in secundo hujus. Nota : illud quod aliquis homo vix intelligit, aliquo modo intelligit, licet cum difficultate. Ex hoc ergo quod Boetius dicit se vix intelligere interrogationem philosophiæ, innuit se aliquo modo intelligere, tamen cum difficultate, propter dolorem opprimentem rationem : et ideo respondere non potuit. Nota, quando robur valli alicujus munitionis hiat propter aliquam rupturam in eo factam, tunc hostes ingrediuntur munitionem. Sic a simili, quando munimen rationis quo animus munitur tamquam vallo hiat propter defectum alicujus cognitionis, tunc necessario perturbationes affectuum subintrant animum.

« Sed dic mihi : meministi etc. » Ille philosophia quærit de cognitione finis rerum, dicens : Dic mihi : ne, idest an meministi, idest recordaris qui sit finis rerum, supple, omnium ve pro vel, quo, idest ad quem finem, intentio totius naturæ tendat, idest laboret? Ego Boetius inquam, idest dixi : audieram, supple, olim : sed mæror, idest perturbatio hebetavit, idest obscuravit memoriam, idest intellectum. Atqui, pro certo, seis unde cuncta, idest omnia entia processerint, idest principium suum habuerunt. Ego Boetius inquam, idest dixi, novi, que pro et, respondi Deum esse, supple, principium omnium rerum. Et dicit philosophia : et qui, idest quomodo potest fieri hoc, ut cognito, idest noto principio, scilicet omnium rerum, ignores, idest nescias, quis sit finis rerum, supple, omnium? Verum pro sed, hi mores perturbationum sunt, et ea valentia, idest vigor vel potestas perturbationum est, ut quidem, idest certe possint movere hominem loco, idest a stabilitate perfectæ cognitionis, autem pro sed, non possint evellere, supple, radicatus, que pro et, extirpare, idest eradicare sibi totam. No-

ta : philosophia rationabiliter quærit Boetium an cognoscat finem omnium rerum, quia finis est causa causarum, et est optimum cujus gratia alia fiunt : propter quod, ignorato fine, nihil perfecte cognoscitur eorum quæ sunt ad finem : nam secundum exigentiam finis cetera moderantur. Nota : quandoque principium et finis coincidunt in unum ; sicut in circulo idem est principium et finis : tunc videtur mirabile quod tunc principium cognoscitur et finis ignoretur. Cum ergo Deus sit principium et finis omnium rerum, cognito ipso sub ratione principii, videtur etiam cognosci sub ratione finis. Quod autem Deus sit principium omnium, patet : quia ab ipso derivatum est singulis esse et vivere, *primo Cæli et mundi*. Quod autem sit finis omnium patet ; quia gratia ejus omnia fiunt et ad ipsum ordiuntur ; nam in rebus constantibus ex arte et natura semper vilius est propter melius. Deus autem est optimum eorum quæ in natura sunt, *ex proœmio Metaphysicæ*. Nota : licet perturbati aliqualem cognitionem rerum habeant, tamen impediuntur ne perfecte cognoscant. Licet ergo Boetius aliquantulum cognoverit Deum esse principium rerum, tamen quia turbatus fuit, perfecte naturam hujus principii non cognovit : et ideo ignoravit ipsum esse finem rerum. Nota, quod passio est motus particulæ appetitivæ sub phantasia boni et mali, secundum Eustratium *secundo Ethicorum* : et hi sunt mores passionum : quod possunt hominem movere a stabilitate perfectæ cognitionis ; sed totaliter ipsum non possunt evellere ab omni cognitione.

« Sed hoc quoque respondeas velim etc. » Ille philosophia facit aliam interrogationem de cognitione humanæ naturæ, dicens : Sed ego etiam velim tu respondeas, idest responsum des hoc, idest ad hoc, ne pro numquid, tu meministi, idest seis te esse hominem. Ego Boetius, inquam, idest dixi : quid, idest propter quid ni, idest nisi, meminim, idest sciverim? et quærit ulterius philosophia : Igitur ne, idest numquid poteris proferre, idest dicere quid sit homo, idest definitionem hominis? respondet Boetius :

numquid philosophia tu interrogas me hocine, idest hoc, an, idest utrum scio me esse rationale, atque pro et, mortale animal? ego Boetius scio et confiteor, idest fateor, me esse id, supple, animal rationale et mortale. Et illa, supple, philosophia dixit, ne pro numquid, nihil novisti te esse aliud quam animal rationale mortale. Dicit Boetius nihil. Supple, philosophia inquit, idest dixit: jam ego scio aliam causam, supple, quam ignorantiam divinae providentiae, vel maximam causam tui morbi: tu desisti, idest cessasti nosse, idest noscere quid sis. Nota, licet homo sit mortalis secundum corpus, non tamen secundum animam intellectivam quae est dignior pars hominis. Et quia Boetius dixit se esse nihil aliud quam rationale et mortale: ideo non quasivit nisi bona mortalia, de quorum honorum amissione doluit, non curans partem immortalem, scilicet animam, ratione cujus debuit appetere bona immortalia: ideo philosophia dicit quod Boetius se non noverit. Nota quod causa maxima morbi hominis est seipsum ignorare: quia dicit Boetius, secundo hujus libri prosa quinta, quod conditio humana naturae est ut se cognoscat, quod ceteras res excellat; cum autem nosse se desierit, eadem natura infra bestias redigatur. Nam ceteris animantibus sese ignorare naturaliter est; hominibus vero vitio venit. Et dicit Themistius *super de Anima*: « Quid turpius est animae, cum sit aliorum cognoscitiva, quod suiipsius est ignara? anima seipsam ignorans quomodo de aliis fida putabitur cognoscitiva? » quasi dicat: nullo modo.

• Quare plenissime etc. » Hic philosophia ex di-tis Boetii recolligit omnes causas totius infirmitatis ejus, dicens: Quare pro igitur, ego philosophia inveni plenissime, idest perfectissime, rationem idest causam tuae ægritudinis, idest infirmitatis, vel inveni aditum, idest accessum, reconciliandae sospitatis, idest recuperandae sanitatis tuae: quod declarat. Nam pro quia, quoniam tu confunderis, idest confusus es, oblivione, idest ignorantia suiipsius, tu doluisti te esse exulem, que pro et, expoliatum, idest privatum, propriis bonis, idest divitiis, quo-

niam pro quia, tu ignoras, idest nescis, quis sit finis rerum omnium, tu arbitraris, idest putas nequam, idest malos, atque pro et, nefarios, idest iniquos homines, esse potentes, que pro et, felices. Quoniam pro quia, tu oblitus es quibus gubernaculis, idest regiminibus, ipse mundus regatur, tu aestimas, idest opinaris has vices, idest istas alternationes fortunarum, idest rerum fortuitarum, fluitare, idest divagare sine rectore. Istae sunt magnae causae non modo, idest non solum, ad morbum, verum pro sed, sunt ad interitum, idest ad mortem vel ad perditionem animae. Nota: homo seipsum ignorans extra limites rectae rationis positus est, et talis dicitur exul, ut prius visum est. Nota, homo seipsum ignorans, tantum se aestimando mortalem dolet de amissione honorum mortalium. Ergo, dicit philosophia, quia tui oblivione confunderis, exulem te et expoliatum propriis bonis doluisti. Nota: ex assecutione vel perditione ultimi finis homo dicitur potens vel impotens, ex quarto hujus. Quia ergo Boetius ignoravit ultimum finem rerum, ideo putabat malos esse potentes. Nota: Boetius ignoravit quibus gubernaculis mundus regeretur: ideo ignoravit quod Deus sua bonitate omnia disponeret: ergo putabat vices fortunarum esse sine rectore.

« Sed sospitatis auctori grates etc. » Hic philosophia ostendit Boetium esse curabilem: dando modum procedendi circa curationem ejus, dicens: Tu des grates auctori sospitatis, idest sanitatis, quod nondum, idest non adhuc natura, idest vigor naturalis destituit, idest deseruit, te totum, idest totaliter: nos philosophia habemus maximum fomitem, idest radicem tuae salutis, idest sanitatis: scilicet veram sententiam, idest intellectum, de mundi gubernatione; quod tu credis eam, supple, gubernationem, non esse subditam, idest subjectam, temeritati casum, supple, fortuitarum, sed divinae rationi. Igitur nihil pertimescas: jam tibi Boetio ex hac minima scintilla, idest parva veritate, illuxerit vitalis calor, idest ardor merae veritatis animam vivificans. Tunc dat modum procedendi circa curationem ejus, dicens: Sed quoniam

pro quia, nondum, idest non adhuc, est tempus firmioribus remediis uti, et constat, idest manifestum est eam esse naturam mentium ut quotiens abjecerint veras opiniones, induantur, idest involvantur falsis opinionibus, ex quibus falsis opinionibus, caligo, idest obscuritas perturbationum, idest passionum orta, idest creata, confundit illum verum intuitum, idest cognitionem mentis: ego supple, philosophia, tentabo attenuare, idest removere paulisper, idest modicum, hanc caliginem lenibus, idest facilibus quæ pro et mediocribus fomentis, idest medicinis, ut dimotis, idest remotis, tenebris fallacium affectionum, idest falsarum opinionum vel passionum, possis agnoscere, idest intelligere splendorem, idest claritatem veræ lucis, idest lucidæ veritatis. Nota: sicut in morbo corporali vigente principali membro puta corde, potest per medicinas introduci sanitas aliis membris, sed naturali calore destitute ipsum cor frustratur spes sanitatis, sic in morbo spirituali manente in Boetio cognitione illius principii, quod Deus gubernet mundum, potest procurari salus quantum ad errorem in aliis. Ergo dicit philosophia quasi congratulando Boetio: debes reddere grates auctori sospitatis. Nota: quando intellectus abjicit veram opinionem, statim afficitur falsa opinione; quia intellectus non abjicit veram opinionem nisi propter aliquam persuasionem per contrarium; nihil autem contrariatur vero nisi falsum; ideo intellectus non potest abjicere verum nisi accipiendo falsum. Nota: tenebræ affectionum impediunt rectum iudicium: quia tristitia stupefacit et corrumpit naturam (ex ethicis): sed amor et odium pervertunt iudicium, secundum Ptolomæum in *Cenulogio*, et iræ et concupiscentiæ venereorum maxime transmutant corpus, et quibusdam insanias faciunt, *septimo Ethicorum*, et impedit ira animum ne possit discernere verum, secundum Catonem.

## METRUM VII

Nubibus atris  
Condita nullum  
Fundere possunt

Sidera lumen.  
Si mare volvens  
Turbidus Auster  
Misceat æstum,  
Vitrea dudum,  
Parque serenis  
Unda diebus,  
Mox resoluta  
Sordida cono,  
Visibus obstat.  
Quique vagatur  
Montibus altis  
Dellus amnis,  
Sæpe resistit  
Rupe soluti  
Objice, saxi.  
Tu quoque si vis  
Lumine claro  
Cernere verum,  
Tramite recto  
Carpere callem:  
Gaudia pelle,  
Pelle timorem,  
Spemque fugato,  
Nec dolor adsit.  
Nubila mens est,  
Vinetaque frenis,  
Hæc ubi regnant.

« Nubibus atris Condita nullum etc. »  
Hic incipit septimum et ultimum metrum hujus primi libri: quod vocatur metrum adonicum ab inventore, dimetrum a numero pedum, dactylicum a pede prædominante. In quo metro philosophia probat per exempla quod dixit. Dixit enim philosophia quod caligo perturbationum impedit intuitum veritatis. Hoc primo probat philosophia tribus exemplis. Secundo hortatur nos ad fugam perturbationum ibi, « Tu quoque si vis. » Prima in tres, secundum tria exempla quæ patebunt. Dicit primo: Sidera condita, idest abscondita atris nubibus, idest obscuris nubibus, nullum lumen possunt infundere ad illuminandum terram. Tunc ponit secundum exemplum. Si turbidus auster, idest obscurus ventus volvens, idest movens mare misceat, idest commisceat cum cono quod est fundo, æstum maris, idest fervorem, tunc unda dudum, idest prius vitrea, idest transparens ad modum vitri, par, idest similis serenis, idest claris diebus, mox, idest statim, supple, illa aqua facta sordida per flatum venti, resoluta cono, idest elevato luto, obstat, idest, resistit visibus, idest oculis non potentibus penetrare undam maris. Tunc ponit tertium exemplum. Amnis, idest fluvius qui de altis montibus vagatur, idest discernit, ille sæpe resistit, idest

reflectitur obijce, idest objectione soluti saxi, idest rupti lapidis, rupe, idest de monte. Nota : similitudo quam philosophia præstendit est ista. Sicut sidera consueti nobis lucere et terram illuminare, cessant hoc facere propter interpositionem nubium obscurarum, sic intellectus et ratio quæ lucent et illuminant hominem in cognitione veritatis, impediuntur caligine perturbationum. Nota quod similitudo secundi exempli in hoc consistit. Sicut aqua maris manente clara ad modum vitri, visus potest eam penetrare et videre quæ sunt sub aqua, sed si turbatur illa per ventum tunc obstat visui, sic animas hominis quietus non impedit iudicium rationis : sed si moveatur et turbatur affectione temporalium, statim obsistit rationi impediens ejus iudicium. Nota quod similitudo tertii exempli talis est. Sicut aqua currens de altis montibus libere recto tramite procedit, et per obstaculum lapidis qui resolvitur de monte impeditur ne recte procedat, sic ratio libera non impedita recte iudicat ; si autem ratio afficitur montibus affectuum, in iudicio et veritatis cognitione. Nota quod rupes est moles lapidea sive mons lapideus ; sed saxum est pars resoluta a rupe, idest a monte.

« Tu quo si vis etc. » Illic philosophia hortatur ad fugam perturbationum sive affectionum animi, dicens : Si tu vis cernere, idest videre vel iudicare, verum, idest veritatem, claro lumine, idest veram cognitionem, et si vis etiam carpero, idest attingere, callem, idest viam veritatis, recto tramite, idest processu rationis, tunc tu pelle, idest repelle gaudia scilicet quæ sunt de bonis præsentibus, et pelle, idest remove a te timorem, supple, de futuro malo, que pro et, tu fugato spem, supple, quæ est de bono fortuna, nec etiam adsit dolor, supple, qui est de præsentibus amissione bonorum, supple, quæ mens est nubila, idest obscura vel aperta, quæ pro et, est vineta, idest ligata frenis, idest ligaminibus ubi, idest in qua mente, hæc, supple, prædicta regnant, idest dominantur : scilicet gaudium de præsentibus bonis, timor de futuro malo, spes de futuro bono, dolor de præsentibus malo. Nota : sicut prius

tactum est, affectio est motus particularis sensitivæ sub phantasia boni vel mali, animum afficiens et rectum rationis iudicium impediens. Et sunt quatuor affectiones tales principales ad quas omnes aliæ reducuntur, scilicet gaudium, spes, timor, et dolor. Quarum sufficientia sic accipitur. Omnis passio vel est respectu boni vel mali. Si respectu boni, hoc dupliciter. Vel respectu boni præsentis ; sic est gaudium, quod est de præsentibus bono. Si est respectu boni absentis, sic est spes, quæ est de futuro bono. Si autem passio est respectu mali, hoc dupliciter. Vel respectu mali præsentis ; sic est dolor, qui est de præsentibus malo. Si est respectu mali absentis, sic est timor, qui est de futuro malo. Nota quod istæ passiones non sunt pellendæ ut non sint in animo hominis, quia vix invenitur homo sine ipsis ; sed sic sunt pellendæ ut non dominantur in homine. Unde sedare hujusmodi passiones ut non dominantur, est hominis virtuosus, quia virtus consistit in moderatione passionum, Si autem regnant et dominantur in homine, tunc impediunt iudicium rationis. Propter quod dixit Eustratinus *super libro Ethicorum* : oportet reluctari contra passiones sensitivas, quæ si prevaluerint, impediunt vires animæ. Nota : istæ passiones et affectiones si ordinantur ad terrena, tunc sunt nocivæ ; attamen possunt esse meritoria et virtuosæ si fuerint ad debitos fines ordinatæ. Unde Richardus in libro *duodecimo Patriarcharum* dicit : Ordinatam et verum gaudium tunc habemus quando de veris et æternis bonis gaudemus. Etiam timor est virtuosus si fuerit ad Deum ordinatus : quia scriptum est : « *Initium sapientiæ timor Domini.* » Et idem Richardus dicit : « Prima virtutum proles sine qua ceteras habere non potest, est timor Dei. » Item « spes, ut dicit idem Richardus, efficitur ordinata, si de indulgentia veniæ generatur. » Unde dicit : « vero et absque dubio quanto quis frequentius quantoque vehementius de suo reatu interno dolore afficitur, tanto certior tantoque securior per spem de indulgentia veniæ efficitur. » Similiter dolor est virtuosus quando fit

ad deplangendum culpam. Unde Richardus : « Quanto quis vehementius metuit

pœnam quam meruit, tanto acerbius plangit culpam quam fecit. »

## LIBER SECUNDUS

### PROSA I.

Post hæc paullisper obtinuit : atque ubi attentionem meam modesta taciturnitate collegit, sic exorsa est : Si penitus ægritudinis tuæ causas, habitumque cognovi, fortunæ prioris affectu, desiderioque tabescis; ea tantum animi tui statum, sicuti tu tibi fugis, mutata pervertit. Intelligo multiformes illius prodigii fucos; et eo usque cum iis quos eludere nititur, blandissimam familiaritatem exercere, dum intolerabili dolore confundat quos insperata reliquerit. Cujus si naturam, mores ac meritum reminiscare, nec habuisse te in ea pulchrum aliquid, nec amisisse cognosces. Sed, ut arbitror, haud multum tibi hæc in memoriam revocare laboraverim. Solebas enim præsentem quoque, blandientemque virilibus incessere verbis; eam que de nostro adyto prolatis insectabare sententiis. Verum omnis subita mutatio rerum non sine quodam quasi fluctu contingit animorum. Sic factum est, ut tu quoque paullisper a tua tranquillitate discesseris. Sed tempus est, haurire te aliquid ac degustare molle atque jucundum, quod ad interiora transmissum validioribus haustibus viam fecerit. Adsit igitur rhetoricas suadela dulcedinis; quæ tunc tantum recto calle procedit, cum nostra instituta non deserit; cumque hæc musica laris nostri vernula nunc leviores, nunc graviore modos succinat. Quid est igitur, o homo, quod te in mœstitiam, ineluturumque dejecit? novum credo aliquid, inusitatumque vidisti. Tu, si fortunam putas erga te esse mutatam, erras. Hi semper ejus mores; hæc natura est. Servavit circa te propriam potius in ipsa sui mutabilitate constantiam. Talis erat cum blandiebatur, cum tibi falsæ illecebris felicitatis alluderet. Deprehendisti cæci numinis ambiguus vultus. Quæ sese adhuc velat aliis, tota tibi prorsus innotuit. Si probas, utere moribus, ne queraris. Si perfidiam perhorrescis, sperne, atque ad jice perniciose alludentem. Nam quæ nunc mœroris tibi causa tanti est, hæc eadem tranquillitatis esse debuisset. Reliquit enim te, quam non relicturam nemo unquam poterit esse securus. An vero tu pretiosam æstimas abituram felicitatem? et cara tibi est fortuna præsens, nec manendi fida, et cum discesserit allatura mœrorem? Quod si nec arbitrio retineri potest, et calamitosos fugiens facit; quid est aliud fugax, quam futuræ quoddam calamitatis indicium? Neque enim quod ante oculos situm est, suffecerit intueri. Hærum exitus prudentia metitur; ædemque in alterutro mutabilitas, nec formidandas fortune minuas, nec exoptandas facit esse blanditias. Postremo æquo animo tolere, oportet, quidquid intra fortunæ arcem geritur, cum semel jugo ejus colla submiseris. Quod si manendi, abeundique scribere legem velis ei quam tu dominam sponte elegisti, nonne injurius fueris, et impatientia tua sortem exacerbas quam permutare non possis? Si ventis

vela committeres, non quo voluntas peleret, sed quo flatus impelleret, promovereris. Si arvis semina crederes, feraces inter se annos, sterilesque pensares. Fortunæ te regendum dedisti, dominæ moribus oportet obtemperes. Tu vero volventis rotæ impetum retinere conaris? At, omnium mortalium stolidissime, si manere incipit, fors esse desistit.

« Post hæc paullisper etc. » Hic est secundus liber Boetii *de Consolatione philosophiæ*, qui continuatur ad librum præcedentem in hunc modum. Postquam philosophia in primo libro investigavit causas radicales infirmitatis Boetii, in hoc secundo procedit ad ejus curationem: primo adhibendo sibi remedia levia; secundo remedia validiora in libris consequentibus. Hunc enim modum medicandi philosophia promisit Boetio. Et dividitur iste liber in sexdecim partes: quia sunt octo prosæ et octo metra hujus secundi: quæ partes patebunt: quid autem in quælibet parte agatur similiter videbitur. Prima prosa dividitur: primo ostendit Boetius quid philosophia egerit post prædicta: et resumit unam causam doloris Boetii; secundo philosophia ponit quemdam effectum fortunæ; tertio excusat se de quodam; quarto tangit opportunitatem medendi Boetium; quinto procedit ad levia medicamenta ejus. Secunda ibi, « Intelligo. » Tertia ibi, « Sed ut arbitror. » Quarta ibi, « Sed tempus est. » Quinta ibi, « Quid est igitur o homo. » Primo dicit: Post hæc quæ dicta sunt philosophia obtinuit, idest tacuit paullisper, idest modicum, atque pro et, ubi, idest postquam collegit, idest intellexit, meam attentionem, idest diligentiam, modesta taciturnitate, idest temperato silentio, exorsa est, idest incepit loqui sic, idest taliter. Si pro quia, ego cognovi causas, idest rationales radicales, quæ pro et, habitum, idest dispositionem ægritudinis, idest infirmitatis, tu Boeti tabescis, idest tristarum affectu, que pro

et, desiderio prioris fortunæ quæ fuit tibi prospera: ea fortuna mutata, idest variata apud te pervertit, idest mutavit statum, idest dispositionem tui animi idest tuæ mentis, sicut tu tibi fingis. Notandum quod philosophia post prædicta obtinuit, ut Boetius magis animo deliberato verba philosophiæ colligere posset, et sibi respondere: quia secundum Senecam in *Proverbiis*: « Deliberare utilia mora tutissima est. Deliberandum est diu quidquid faciendum est: semel discute quid audias, proba quid credas. » Et ideo philosophia obtinuit tanquam lassata ex quæstionibus prius motis. Unde Seneca in libro *de Virtutibus cardinalibus*: « Non semper in actu sis; sed interdum animo tuo requiem dato, et requies illa plena sit sapientia. » Nota de hoc quod dicit, modesta taciturnitate: duplex est taciturnitas: quædam moderata, alias superflua. Moderata, taciturnitas est quando tacetur quando tacendum est: de qua loquitur Seneca in *Proverbiis* dicens: « Tene semper vocis et silentii temperamentum: tamen in hoc libentius incumbere ut libentius audias quam loquaris: qui enim nescit tacere, nescit loqui. » Superflua taciturnitas est quando tacetur cum loquendum est: de qua dicit poeta:

Nam nimium tacuisse nocet.

Nota quod Boetius in statu miseriæ non erat magnanimus, quia habuit animum perversum fortuna. Magnanimus enim est, qui contra difformes insultus fortunæ unanimi mentis constantia militat, secundum Albertum *super primo libro Ethicorum*. Et Seneca in *epistola ad Lucillum* dicit: Primum argumentum compositæ mentis existimo posse consistere et secum morari. » Nota quod philosophia dicit fortunam esse mutatam circa Boetium sicut ipse fingit. Hoc dicit pro tanto, quia secundum rei veritatem fortuna non erat circa ipsum mutata, sicut philosophia infra probabit.

« Intellego multiformes etc. » Hic philosophia ponit quemdam effectum fortunæ, dicens: ego intellego, idest cognosco, multiformes fucos, idest decep-

tiones, illius prodigii, idest fortunæ: et eo usque, idest tamdiu scilicet ipsa fortuna exercet blandissimam familiaritatem cum his quos nititur, idest laborat, eludere, idest decipere, dum, idest donec confundat, idest protrahat, intolerabili dolore eos quos fortuna iusperata, idest sine spe reliquerit, idest dimiserit: cujus scilicet fortunæ, si tu Boeti reminiscare, idest recorderis naturam mores, ac pro etiam, meritum, idest dignitatem, nec etiam cognosces te Boetium in ea fortuna habuisse aliquid pulchrum nec amississe; et per consequens de amissione ejus nihil esse dolendum. Nota, quod prodigium est miraculum præter solitum cursum naturæ proveniens: et dicitur prodigium quasi porro producens homines in admirationem. Vel secundum Huguitionem, prodigium est monstrum ad vastandum paratum dictum a prodigo-gis, quod est vasto-stas. Fortuna autem potest dici prodigium, primo quia ducit homines in admirationem eo quod bonis mala et malis bona tribuit. Vel dicitur prodigium secundo modo, quia vastat animum hominis: prospera enim fortuna vastat animum hominis per nimiam sollicitudinem; adversa per nimiam desolationem. Nota, fucus in una significatione dicitur color supra positus naturali color; et ponitur pro deceptione, quia talis color decipit visum cum facit mulierem deformem apparere pulchram. Nota quod fortuna sua familiaritate decipit hominem et confundit; quia dicit Seneca in libro *de Consolatione filii Eliæ*: « Neminem adversa fortuna comminuit nisi quem secunda decepit. » Et dicit in *Proverbiis*: « Fortuna quem nimium sovet hunc stultum facit. Fortuna nulli semel obesse contenta est. Fortuna vitrea est: dum splendet frangitur. » Et Seneca *tertia Epistola* dicit: « Neminem eo fortuna provenit ut non tantum illi minaretur, quantum promiserat. Noli hujus tranquillitati confidere: memento quod mare evertitur, et eodem die ubi luserunt navigia absorbentur. »

« Sed ut arbitror haud etc. » Hic philosophia excusat se de quodam dicens: sed ut ego philosophia arbitror, idest opinor, haud multum, idest non multum la-

boraverim revocare, idest reducere tibi hæc, supple, prædicta de moribus fortunæ in memoriam : enim pro quia, tu solebas, idest consuetus fuisti præsentem, idest astantem fortunam quoque idest etiam blandientem incessere, idest argue-re virilibus, idest asperis verbis ; que pro et, insectabare (persequeris) eum fortunam de nostro aditu, idest nostra in-formatione prolatis, idest pronunciatis sentiis. Verum (pro sed) omnis subita, idest festina mutatio non contingit, idest advenit, sine quodam conflictu, idest turbatione animorum. Sic idest taliter factum est, scilicet de te, ut tu discesseris paulisper, idest modicum a tua tranquillitate, idest a tua mentis quiete. Nota, quod sapientis et magnanimi est contra fortunam constanter militare et non pusillo animo succumbere. Unde Seneca libro *de Clementia* dicit. « O magnos viros qui malignæ fortunæ succumbere nesciunt, et adversas res suæ virtutis experimenta faciunt ! » Nam secundum Aristotelem *primo Ethicorum* : « Sapientes scit bene terre fortunam, quia habet se sine vituperio, sicut tetragonum. » Corpus enim tetragonum quocumque projicitur firmiter stat, sicut animus sapientis constans permanet quacumque fortuna imminentem. Nota, quod quies animi fit per sedationem passionum quæ causatur ex ordinatione rationis cum deliberatione : sed subitæ mutationes præveniunt deliberationem rationis ; ideo mutant et turbant animum : propter quod dicit philosophia : Omnis subita mutatio rerum non contingit sine conflictu animorum.

« Sed tempus haurire te aliquid etc. » Ille philosophia tangit opportunitatem medendi ipsum Boetium, dicens : Sed tempus est, idest instat te Boetium haurire, idest recipere, ac pro etiam, degustare aliquid molle, idest facile atque, pro et, jucundum, idest delectabile : quod, supple, leve vel delectabile transmissum ad interiora, scilicet tui animi, fecerit viam validioribus haustibus, idest fortioribus remediis. Igitur pro ergo, suadela, idest persuasio rhetoricæ dulcedinis, idest rhetorici ornatus adsit, idest præsens sit : quæ rhetorica procedit tantum, idest

solummodo, tunc recto calle, idest recta via, cum non deserit, idest dereliquit nostra instituta, idest documenta. Cumque hæc, scilicet rhetorica, musica, idest ars metrica vernacula, idest famula nostri iuris, idest nostræ domus, scilicet adsit et succinat, idest decantet, nunc, idest aliquando, leviores modos, idest faciliores versus ; et nunc idest aliquando, graviores, idest difficiliore. Nota, quod philosophia invitat duas scientias ad curationem Boetii : scilicet rhetoricam et musicam. Rhetoricam invitat ratione prosæ in qua utitur rationibus persuasivis rhetoricis coloribus adornatis. Musicam invitat propter metrum : nam sicut in musica utimur arsi et thesi, idest concordie elevatione et depressione, quando breves syllabæ deprimuntur quadam concordia proportionali. Nota : dicit Tullius *in præmio Rhetoricæ suæ*, quod « eloquentia sine sapientia plerumque obesse potest, nunquam autem prodesse. » Cum igitur rhetorica sit scientia eloquendi ornate, ipsa non prodest sine sapientia ; ideo dicit philosophia quod rhetorica tuæ procedit recto calle, quando non deserit nostra instituta quæ sunt instituta et documenta sapientiæ.

« Quid est igitur, o homo. » Ille philosophia adhibet Boetio levia medicamenta. Ubi nota quod levia medicamenta sive remedia dicuntur rationes sumptæ secundum communem usum hominum, persuadentes non esse dolendum de adversitate fortunæ. Remedia autem validiora sunt rationes quæ sunt contra communem opinionem hominum ostendentes quid sit summum bonum et in quo consistat, et quomodo ad ipsum perveniatur, et quod mali sunt impotentes et boni potentes et similia. Primo ergo ostendit philosophia non esse dolendum de fortuna, quia servat propriam naturam circa ipsum : et hoc ostendit quinque rationibus persuasivis. Secundam ponit ibi, « Si probas. » Tertiam ibi, « An vero. » Quartam ibi, « Quod si nec. » Quintam ibi, « Postremo æquo etc. » Prima ratio talis est : Nullus in moestitiam et luctum dejicitur nisi propter aliquid novum vel inusitatum contingens circa ipsum. Sed mutatio fortu-

nae non est aliquid novum vel inusitatum; ergo ejus mutatio nullum debet deiecerit in dolorem. Dicit ergo in littera: Igitur, o homo, idest tu Boethii quid est illud quod deiecit, idest prostravit te in moestitiam, quo (pro et) luctum? ego philosophia credo quod tu Boethii vidisti aliquid novum, quo (pro et) inusitatum, idest inconsuetum, supple, contingere circa te. Tu Boethii putas, idest aestimas ipsam fortunam esse mutatam, idest perversam a sua natura, erga, idest circa te: erras, idest falsae aestimas, quia hi semper sunt ejus mores, ista est natura ejus, quod nunc sit adversa, nunc prospera: ipsa fortuna servavit circa te potius propriam constantiam in ipsa sui mutabilitate, quia mutatio fortunae est sua constantia: talis enim erat scilicet mutabilis cum tibi blandiebatur, idest adlabatur, cum tibi alluderet illecebris, idest delectationibus, falsae felicitatis, idest prosperitatis: tuprehendisti, idest cognosti, ambiguos vultus, idest dubias facies, caeci numinis, idest caecae deae fortunae, quae scilicet fortuna, adhuc velat, idest occultat, sese, idest seipsam, aliis, supple, hominibus: tamen applaudendo eis prosperitate, ipsa tibi tota innotuit, idest manifesta est prorsus, idest omnino, scilicet prosperitate et adversitate. Nota, quod illecebra, est delectatio carnalis illicita hominem alliciens; licet inveniatur pro quacumque alia delectatione. Nota, sicut bestia vel avicula vel piscis delectationis spe decipitur, sic homo delectatione prosperitatis fortunae fallaciter irretitur. Unde Seneca octava epistola: « Clamo: vitate quaecumque casus tribuit; ad omne fortuitum bonum suspiciosi pavidique subsistite. » Nam fera et piscis spe aliqua oblectante decipitur. Nota: delectationes fortunae sunt falsae. Nam secundum Beatum Augustinum: « Prospera hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam voluptatem. » Nota: philosophia appellat fortunam caecum numen. Hugutio dicit quod numen est virtus Dei, vel ipsa Dei potestas vel majestas. Hic autem accipitur pro dea, quia antiqui fortunam colebant pro dea. Nota, quod

fortunam dicit esse caecam. Dicit Tullius in libro *de Amicitia*: « Fortuna ut medicus ignarus multos excaecavit: non quod ipsa caeca sit, sed eos caecos plerumque efficit quos complexa est. » Nota, quod fortuna antiquitus depingebatur duplici fronte; calva et capillata: per calvam designando adversitatem, per capillatam prosperitatem; ergo dicit philosophia:prehendisti ambiguos vultus fortunae.

« Si probas, utere moribus. » Hic ponit secundam rationem quae talis est. De illius amissione non est dolendum, quod est perniciosum, et quo habito homo nunquam est securus; fortuna est hujusmodi, ut tangit in littera: ergo etc. Dicit ergo: Si probas, idest approbas fortunam, utere moribus ejus: ne queraris, idest conqueraris, si perhorrescis, idest pertimescis perfidiam ejus, sperne atque abjice fortunam ludentem, idest ludendo inferentem tibi perniciosam, idest damnosam. Nam fortuna quae nunc est tibi causa mœroris per sui absentiam, haec debuit esse tibi causa tranquillitatis, idest securitatis per sui praesentiam: sed non fuit: enim (pro quia) fortuna reliquit te, quam non relicturam nemo unquam poterit esse securus. Nota: circa hoc quod dicit, perniciosam ludentem, dicit Seneca: « Ludit fortuna cum suis moribus, et quae dedit aufert, et quae abstulit reddit; nec unquam tutius est illam experiri, quam cum locum injuriae non habes. » Nota, quod securitas maxime hominem delectat; propter quod est appetenda. Unde Seneca sexta epistola: « Ne me res ulla delectabit licet sit eximia et salutaris, quam quod mihi uni securus sum. » Nota, quod prosperitas fortunae non reddit hominem securum: quia dicit Seneca: « Munera fortunae amica putetis, insidiae sunt: quisquis vestrum totam viam agere volet, quam plurimum potest fortunae beneficia devitet, in quibus miserrimi falluntur. Habere putamus honores, in praecipitia cursus iste deducit. » Nota, Seneca in libro *de Remediis fortuitarum*: « Exoneravit te fortuna si intelligis, et tutiore loco posuit: damnum putas, remedium est: clamas quod opibus expoliatus es; tuo vitio ista tibi jac-

tura tam gravis est : non tam moleste ferres si tamquam perditurus habuisses. »

« An vero tu pretiosam aestimas etc. » Hic philosophia ponit tertiam rationem quæ talis est. Istud non est putandum pretiosum et earum quod non est mansurum et suo recessu est afflicturnum : sed fortuna et hujusmodi ; ergo non est reputanda pretiosa et cara ; et per consequens non dolendum de ejus amissione, nec gandendum de ejus possessione. Unde dicit in littera : vero (pro sed) an tu aestimas felicitatem abituram, idest recessuram, supple, esse pretiosam ? et fortuna præsens est cara tibi nec est fida manendi, et cum discesserit est allatura, idest adductura mœrorem : quasi dicat : non debet aestimari pretiosa. Nota, quod appellat fortunam felicitatem, quia secundum Aristotelem, Fortuna vel est felicitas vel est proxima felicitati. Unde in libro *de Bona fortuna* dicit Aristoteles, quod non contingit esse felicem sine rebus exterioribus, quarum fortuna est domina : et hoc est intelligendum de felicitate politica et non speculativa quæ consistit in actu sapientiæ. Nota : fortuna descendens inducit mœrorem : quia dicit Seneca in libro *de Tranquillitate animi* : « Lætiores reliquit quos fortuna nunquam respexit quam quos deseruit. » Et Boetius postea dicit, quod infelicissimum genus infortunii est felicem fuisse.